地域研究委員会 地域情報分科会（第 25 期・第６回）

地球惑星科学委員会 IGU 分科会 地名小委員会（第 25 期・第７回）

議事要旨

日 時：2022 年 11 月 17 日（月）16:00～18:00

場 所：Zoom による遠隔会議にて開催

地域情報分科会

出席者（敬称略）：石川徹、石川義孝、伊藤香織、小口高、貴志俊彦、白藤博行、中谷友樹、

橋本雄一、春山成子、俵木悟、村山泰啓、森田喬、矢野桂司、山下潤、山本佳世子、渡辺

浩平

オブザーバー（敬称略）：日本学術会議事務局

欠席者（敬称略）：狩俣繁久、岡橋秀典、三重野文晴

IGU 分科会地名小委員会

出席者（敬称略）：井田仁康、今尾恵介、岡本耕平、梶田真、白藤博行、鈴木康弘、高木

彰彦、滝沢由美子、田邊裕、戸所隆、野々村邦夫、春山成子、森田喬、山﨑孝史、山田

育穂、若林芳樹、渡辺浩平

オブザーバー（敬称略）：本田智比古（帝国書院）

欠席者（敬称略）：なし

議題：

（１）前回議事要旨の確認

（２）地名関連の提言の発出について

（３）12 月 18 日の地名シンポジウムについて

（４）未来の学術振興構想（12 月 16 日締切）

（５）その他

資料：

資料 1：前回議事要旨

資料 2-1：申出書様式１

資料 2-2：提言：地名データベースの構築と地名標準化機関の設置に向けて（案）

 資料 3：公開シンポジウムポスター

 資料 4-1：10 月 21 日締切内閣府共通意見等登録システム

 資料 4-2：未来の学術振興構想：申請様式

 資料 5-1：United Nations Group of Experts on Geographical Names

 資料 5-2：23rd meeting of the Working Group on Exonyms

議事概要：

（１）前回議事要旨の確認（資料 1）

 前回議事要旨案を資料により確認し、これを承認した。

（２）地名関連の提言の発出について（資料 2-1、2-2）

 意思の表出の申出書（様式１）の内容について委員により議論を行った（11 月末まで）。

・「標準化」という文言の受け取られ方について

・地名標準化機関・組織の名称について

・読者・名宛人の対象について

・地名データベースの構築について

・カルチュラル・ヘリテージとしての地名について

・「地名問題事例集」について

 地域研究委員会地域情報分科会及び地球惑星科学委員会ＩＧＵ分科会において取りまと

め、提言として提出の予定とする（1 月末まで）。

 申出書（様式 1）について今月末の提出のため委員で議論を行いながら作成を進める。

（３）12 月 18 日の地名シンポジウムについて（資料 3）

 「地名標準化の現状と課題：地名データベースの構築と地名標準化機関の設置に向けて」

と題した公開シンポジウムを 2022 年 12 月 18 日（日）13:00～17:00 にオンラインで開催。

（４）未来の学術振興構想（12 月 16 日締切）（資料 4-1、4-2）

 「地理空間情報の蓄積と活用のための研究基盤形成」と題して要旨を提出した。

 「学術の中⻑期研究戦略」について委員により意見交換しながら作成を進める。

（５）その他

 ・国連地名専門家グループ（United Nations Group of Experts on Geographical Names）

Exonyms Working Group 会合について報告された（資料 5-1、5-2）。

以上